
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

 IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de setembro de 2016.      
           
 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 114542

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 585/2016 – PGE.G Belém (PA), 28 de Se-
tembro de 2016.
DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora Cristhiane Lene Santos de Lima, 
identidade funcional nº 57194179/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para atuar como Pregoeira no Pregão 
Eletrônico nº 006/2016-PGE, cujo objeto é a contratação de 
empresa para fornecimento de material elétrico para manutenção 
nos prédios da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar Técnico C, Matrícula 
3158365/1; e Eder Lima dos Santos, identidade funcional nº 
5892315-2, ocupante do cargo de Assessor.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 114458

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 052/2016 Belém (PA), 28 de setembro de 
2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 026/2016 – PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa PAPELARIA DOS ESTUDANTES 
EIRELI-ME, com vistas a aquisição de material de expediente, 
passando esta a ser: 
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 114475

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581/2016-PGE.G., 27 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. 

Funcional 55589376/1, para obtenção de carga do processo nº 
00069237420168140015, no dia 27.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa 

Protocolo: 114447
PORTARIA Nº 582/2016-PGE.G., 27 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária à servidora Elizabeth Nelo Soares, Assessor, id. Funcional 
5309840/8, para participar de audiência designada na 3ª 
Vara Cível de Marabá referente ao processo administrativo nº 
201000007548, nos dias 28 e 29.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa 

Protocolo: 114448
PORTARIA Nº 583/2016-PGE.G., 27 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 17 e 
½ diárias ao Procurador do Estado Rodrigo Baia Nogueira, id. 
Funcional 5903084/2, para dar apoio a Regional de Santarém, 
no período de 04 a 21.10.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 114450
PORTARIA Nº 584/2016-PGE.G., 28 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, id. Funcional 
5892912/3 e Augusto César da Costa Moutinho, Motorista, id. 
Funcional 55589774/1, para protocolo de petições iniciais de 
execução fi scal, no dia 28.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 114452

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°048/2016 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
 N° DO CONTRATO: 048/2016
EXERCÍCIO: 2016
 PROCESSO N°: 2016/360107
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço integrado de gerenciamento e produção de documentos 
através de impressões a laser (monocromática e colorida) e 
cópias reprográfi cas (preto e branco), incluindo equipamentos 

PORTARIA Nº 1.259/2016-CCG DE 28 DE SETEMBRO DE 

2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/349109,

R E S O L V E:

nomear MARCUS VINICIUS FERNANDES para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Planejamento II, código GEP-

DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 

contar de 1º de setembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO 

DE 2016.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.260/2016-CCG DE 28 DE SETEMBRO DE 

2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/349109,

R E S O L V E:

nomear SOLANGE CRISTINA SANTOS MARQUES para exercer 

o cargo em comissão de Coordenador  do Interior Região Sul/

Sudeste, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 

Estado de Educação, a contar de 1º de setembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO 

DE 2016.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Protocolo 114668

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 270/2016 – CMG, 28 DE SETEMBRO DE 2016

 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  

de 28 de abril de 1999. 

RESOLVE

I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: FABRÍCIO 

SILVA BASSALO – MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5689872-

1, portador do CPF nº 440.022.382-53

II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 

reais), com pronto pagamento.

III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 

de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação. 

339030 - R$ 500,00 - Material de consumo           

339039 - R$ 500,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica

Fonte: 0101                             


